
حلقه مفقوده رابطه مصرف بنزین و پالایشگاه‌سازی

سیدمحمد خاتمی:
احزاب به جوانان میدان بدهند

یکی از دلایلی که موجب افزایش توجه به ساخت 
پالایشگاه در ایران شد، کمبود بنزین در دوره قبلی 
تحریم‌ها بود و در واقع، کمبود بنزین، بهترین 
مشوق برای پالایشگاه‌سازی بود. بنزین را شاید بتوان 
استراتژیکترین سوخت در تمام جهان دانست اما 
اهمیت آن در ایران، شاید بیش از سایر نقاط جهان 
باشد! از دیرباز تاکنون، هرگونه تغییر در شیوه عرضه 
یا قیمت بنزین، حواشی و جنجال‌های زیادی ایجاد 
کرده است و این موضوع سابقه‌ای بیش از هفتاد ساله 
دارد. یکی از عوامل اصلی تغییر در شیوه عرضه بنزین 
در ایران، کمبود عرضه بنزین به دلیل کافی نبودن 
تولید داخل و افزایش مصرف یا کمبود واردات بوده 
است. این امر سبب شد تأمین بنزین در ایران همواره 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار باشد و تصمیم‌گیری 
درباره چگونگی عرضه و قیمت آن، گاه فراتر از 
دولت‌ها و در شورای عالی امنیت ملی صورت گیرد. 
در دوره‌های گذشته، بخشی از نیاز کشور به بنزین از 
طریق واردات تأمین می‌شد و در مقطعی که به دلیل 
تحریم، امکان واردات بنزین سلب شد، از ظرفیت 
مجتمع‌های پتروشیمی برای تولید بنزین استفاده 
شد که البته به دلیل کیفیت نامناسب آن، بسیار 
پرحاشیه شد. هر چند در آن سال‌ها، سهمیه‌بندی 
بنزین هم در کنترل میزان مصرف نقش داشت. در 
سال 1399 ظرفیت تولید روزانه بنزین در کشور به 
۱۲۰ میلیون لیتر رسید که نسبت به سال 91 رشد 
دو برابری و در مقایسه با ابتدای انقلاب رشدی ۸ 
برابری را نشان می‌دهد. همچنین تا پایان سال ۹۸ 
تولید بنزین با استاندارد یورو به روزانه ۹۱ میلیون لیتر 

و گازوئیل با استاندارد یورو به ۷۳ میلیون لیتر رسید. 
یکی از مهمترین عوامل رشد کمی و کیفی تولید 
فرآورده‌های نفتی در سال‌های اخیر به ویژه بنزین، 
راه‌اندازی پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس 
است که روزانه با پالایش ۴۵۰ هزار بشکه میعانات 
گازی پارس جنوبی، کشور را در مسیر خودکفایی 
در تأمین بنزین قرار داد. با این وجود افزایش مصرف 
بنزین در کشور قابل انکار نیست. اما در این میان 
همیشه انگشت اتهام به سمت مردم نشانه می‌رود 
و پالایشگاه‌سازی یا سهمیه‌بندی بنزین به عنوان 
راهکارهای کنترل مصرف مطرح می‌شود. اما واقعیت 
این است که پرمصرف بودن خودروهای تولیدی در 
داخل کشور و احتراق ناقص در خودروها که موجب 
شده با وجود استفاده از سوخت دارای اکتان بالا در 
کلانشهرها، شاهد افزایش ذرات معلق در هوای شهرها 
باشیم، دو عامل اصلی افزایش مصرف بنزین و افزایش 
آلودگی هوا در کلان‌شهرهاست و راهکار اصلی، 
حرکت به سمت بهبود کیفی خودروهای داخلی در 
وهله اول، و حرکت به سمت تولید خودروهای برقی 
در وهله دوم است؛ مسیری که در کشور ما آغاز شده 
اما سرعتی بسیار اندک دارد و این، حلقه مفقوده 
رابطه مصرف بنزین و پالایشگاه‌سازی است. تا زمانی 
که به جای رفع علت اصلی افزایش مصرف بنزین، به 
فکر پالایشگاه‌سازی و سهمیه‌بندی باشیم، نه مصرف 
کنترل می‌شود و نه آلودگی هوا کمتر خواهد شد. 
پالایشگاه‌سازی، آن هم از نوع پالایشگاه نفت خام، 
شاید در کوتاه مدت مشکل مصرف بنزین را حل 
کند اما به دلیل تولید محصولات فاقد متقاضی دیگر، 
نه از نظر اقتصادی به صرفه است و نه در درازمدت 
می‌تواند راه حل باشد. در واقع در سال‌های اخیر، 
پالایشگاه‌سازی در ایران به‌عنوان یک ارزش و ضرورتی 
بی‌بدیل جلوه داده شده است؛ درحالی‌که آنچه مهم 

است، صرفاً احداث پالایشگاه‌های جدید نیست بلکه با 
بررسی این موضوع است که چگونه مجموعه تولیدات 
ما در حوزه انرژی منجر به ایجاد ارزش افزوده بیشتر 
برای کشور خواهد شد؟ به بیان بهتر، گرچه احداث 
پالایشگاه جدید نفت خام و تکمیل زنجیره ارزش آن 
موجب ایجاد سودآوری می‌شود ولی باید به این نکته 
توجه کرد که در صورت وجود محدودیت در منابع 
سرمایه‌گذاری، اولویت با کدام بخش است؟ افزایش 
ظرفیت و بهبود پالایشگاه‌های موجود، تکمیل زنجیره 
ارزش محصولات تولیدی پالایشگاه‌های موجود، 
احداث پالایشگاه میعانات گازی یا احداث پالایشگاه 

نفت خام جدید؟
احداث پالایشگاه جدید نفت خام علاوه بر تولید 
بنزین و گازوئیل، منجر به تولید نفتا، نفت سفید 
و نفت کوره می‌شود که اغلب مازاد بر نیاز است و 
زنجیره ارزش این محصولات واسطه هنوز در کشور 
و پالایشگاه‌های موجود تکمیل نشده است. ذکر این 
نکته ضروری است که با تأسیس پالایشگاه با خوراک 
میعانات گازی )که فروش آن در دوران تحریم با 
مشکل روبروست( علاوه بر تولید بنزین و گازوئیل، 
نفت کوره‌ای تولید نمی‌شود. بقیه محصولات تولیدی 
توسط پالایشگاه میعانات گازی نیز می‌تواند در 
صنعت پتروشیمی به محصولات با ارزش افزوده بالا 
تبدیل شود و به‌نوعی نیروی محرک جهش صنعت 
پتروشیمی خواهد بود. بوتادین، بوتیلن، پلی‌پروپیلن، 
اتیلن، پلی‌اتیلن، MTBE، SBR،PBR  و انواع 
الاستومتر سبد محصولاتی است که بازار به آن نیاز 
دارد. با سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی و تکمیل 
زنجیره ارزش محصولاتی که در پالایشگاه‌های موجود 
و پالایشگاه‌های میعانات گازی جدید تولید می‌شود 
با حجم سرمایه‌گذاری کمتر، ثروت بیشتری تولید 

خواهد شد. 

 سیدمحمد خاتمی در دیدار با جمعی از اعضای 
جبهه اصلاحات با بیان اینکه هم من و هم شما به 
انقلابمان دلبسته هستیم، خطاب به اعضای جبهه 
اصلاحات گفت: من معتقدم کار جبهه‌ای را محکم 
باید انجام داد؛ البته هرچه دموکراتیک‌تر باشد و 
هرچه چهره‌های نواندیش‌تر و تازه‌تر بیایند، بهتر 
است. من روی جوانان اصرار می‌کنم؛ شما احزاب 
مختلف، باید جوانان را جذب کنید، به جوانان 

اعتماد کنید و میدان دهید.
مهمترین محورهای سخنان خاتمی بدین شرح 

است:
* من خودم را فرد کوچکی در ذیل جریان 

اصلاحات می‌دانم.
* نظام خوب و حکمرانی و نظم بهینه جامعه 
این است که به جای افراد، نهادها و جریان‌ها جایگاه 

خودشان را داشته باشند.
* مفهوم »اصالت فرد« به این معنا نیست که 
»یکی به جای دیگران« یا »یکی فرمانده و دیگران 

فرمانبردار« هستند.
* اعتبار فرمانده به این است که مورد قبول 

جمع باشد.
* قدرت دادن به کسی گاهی به شکل قدرت 
مطلقه است که دیگر در برابر مردم مسئولیتی هم 
ندارد و  گاهی در عین نمایندگی، مسئول و پاسخگو 
است و مردم قدرت این را دارند که اگر بخواهند 
بدون توسل به زور قدرت را جا به جا کنند. این 

معنای قدرت در روزگار ما است.
* من و شما به انقلابمان دلبسته‌ایم.

* »جمهوری« یعنی قدرت متعلق به مردم 
است، مصالح مردم محور اصلی کار و دیدگاه 
حکومت است، کار حکومت تأمین نیازهای جامعه 

است، پاسخگویی قدرت به مردم است.
*  ما باید گفت‌وگو کنیم و حتی کسانی که 
می‌گویند جمهوری را قبول ندارند اگر حاضر به 

گفت‌وگو باشند با آنها گفت‌وگو کنیم.
* بخشی از جامعه هست که می‌گوید ما 

جمهوری را قبول داریم، اما روی جمهوری 
»اسامی« حرف داریم. ما هم می‌گوییم روی 
سکولار بودن جمهوری حرف داریم. ما می‌توانیم 

با هم گفت‌وگو ‌کنیم.
* مشکلی که برای استقرار جمهوری و دموکراسی 
هست این است که ما همدیگر را نمی‌توانیم تحمل 
کنیم؛ درون خودمان را هم نمی‌توانیم تحمل کنیم.

* مشکل اصلاح‌طلبی ما این است که نه ما 
می‌توانیم با حکومت گفت و گو کنیم، نه حکومت با 
ما گفت‌وگو می‌کند و نه با بخش‌های جامعه گفت 

و گو می‌کنیم.
* شما چقدر می‌دانید جامعه کارگری ما چه 
می‌گوید و چه مشکلاتی دارد؟! کارآفرینان ما در 
جامعه چه مشکلاتی دارند و چه می‌گویند؟! این که 
ما در درون خودمان صحبت کنیم و تصورات بعضاً 
درست و بعضاً نادرست داشته باشیم و بعد بگوییم 
ما حرف آنها را می‌زنیم، مسأله »نمایندگی« را در 

دنیای امروز و جامعه مدرن حل نمی‌کند!
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هزینه دریافت وام مسکن 
به حدود ۱۰۰ میلیون تومان رسید

طبق اعلام سازمان پزشکی قانونی، حوادث رانندگی رشد ۳۱ درصدی داشته و مسئولان باید برای کاهش 
عوامل این تصادفات اقداماتی موثر انجام دهند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، تصادفات همیشه برای همه 
ناخوشایند هستند و بروز آن هم دلایل متعددی دارد که شامل ساختار نامناسب جاده‌ها، بی‌حواسی رانندگان، 
عدم داشتن مهارت و... است، اما در این میان پلیس راهنمایی و رانندگی هم بار‌ها در این خصوص از آماری خبر 
داده که حتی کمترین آن هم نگران کننده است و باید برای آن فکری کرد.سال ۹۹ بود که سردار سیدکمال 
هادیانفر رئیس پلیس راهور ناجا گفت:کاهش ۶۴درصدی تصادفات در جاده‌ها را داشته‌ایم، همچنین تعداد 

جانباختگان ۵۹درصد نسبت به مدت مشابه در سال قبل و...

هفت کشور ثروتمند جهان موسوم به گروه هفت G7 عصر یکشنبه در بندر لیورپول با صدور بیانیه‌ای 
به روسیه هشدار دادند چنانچه مسکو تصمیم برای حمله به اوکراین بگیرد، با عواقب بزرگی مواجه می‌شود.

به گزارش رویترز، در پیش نویس این بیانیه که به تائید منابع گروه هفت رسیده، آمده است: روسیه نباید 
شک داشته باشد که تشدید اقدامات نظامی ‌درقبال اوکراین، )برای مسکو( عواقب بزرگ و هزینه سنگینی 
خواهد داشت. نمایندگان گروه هفت در نشستی که در شمال بریتانیا برگزار شد، اعلام کردند که در محکوم 
کردن اقدامات نظامی ‌روسیه در نزدیکی مرزهای اوکراین متحد هستند و مسکو را به تنش‌زدایی دعوت کردند.

این گروه در ادامه افزود: ما بر تعهد تزلزل ناپذیرمان بر حق حاکمیت و...

کشورهای ثروتمند برای روسیه خط و نشان کشیدند

ژست خشن G7  مقابل کرملین

آغاز مدیریت هوشمند
 محدودیت‌های کرونایی

انتقاد از هدیه گرانقیمت قالیباف به اردوغان

رشد ۳۱ درصدی حوادث رانندگی
 در سال ۱۴۰۰

صفحه4

صفحه5

رهبر انقلاب در دیدار پرستاران و خانواده‌های شهدای مدافع سلامت:

 اگر حقایق را روایت نکنید دشمن با دروغ
جای ظالم و مظلوم را عوض می‌کند

حمیدرضا شکوهی

بازار مسکن، نگران روزهای پیش‌رو

در دنیای امروز مسکن مهمترین نیاز هر خانوار 
پس از غذا به حساب می‌آید و سهم چشمگیری در 
سبد هزینه‌ای خانوار را به خود اختصاص می‌دهد. 
در چهار دهه گذشته به تناسب رشد جمعیت، 
شاهد عرضه مسکن به بازار مصرفی بودیم و این 
خود باعث شد که همواره شاهد افزایش قیمت‌ها 
در این بازار باشیم. تامین نشدن تقاضای حاصل از 
رشد سریع جمعیت و مهاجرت در چند دهه اخیر 
به شهرهای بزرگ به دلیل ثابت بودن مقدار زمین 
و محدودیت عرضه، موجب رشد مداوم قیمت 
مسکن شده و سبب می‌شود سرمایه‌گذاری در این 
حوزه به قصد کسب عایدی از رشد ارزش مسکن، 
کاملا معقول و کم ریسک به نظر آید. آنچه در 
سال‌های اخیر در کشور ساخته شده است نصف 
آن رقمی است که باید باشد. سالانه در کشور نیاز 
به ساخت حداقل 900 هزار واحد مسکونی است، 
در حالیکه در چند سال گذشته سالانه کمتر از 
نصف این تعداد ساخته شده است. تورم بالا یکی 
از مشکلات فزاینده اقتصادی و اجتماعی در ایران 
است. روند پایدار تورم منجر به کاهش سطح رفاه 
و افزایش نابرابری می‌شود و رشد اقتصادی را 

مختل می‌کند.
عوامل مختلفی چون کسری بودجه که 
بخشی از افزایش آن ناشی از تحریم‌های شدید 
تجاری و مالی آمریکا علیه ایران است، درآمد 
نفتی پایین و هزینه‌های اقتصادی و همه‌گیری 
کرونا می‌تواند منجر به اتخاذ سیاست‌های پولی 
انبساطی بیشتر شود. جهش مکرر قیمت مسکن 
در فاصله سال‌های 97 تا 99 در حالی متقاضیان 
مصرفی و همچنین سیاستگذار مسکن را بر روی 
احیای قدرت خرید خانه اولی‌ها در بازار ملک 
با استفاده از یک نظام تامین مالی مناسب به 
بن‌بست رسانده است که بازار مسکن از نیمه دوم 
سال 97 شرایط متفاوتی را تجربه کرد. در این 
دوره زمانی پارامترها و متغیرهای بیرونی و به 
ویژه رویدادهای سیاسی و غیراقتصادی بر بازار 
مسکن اثرگذاشت. از جمله این پارامترها می‌توان 
به خروج آمریکا از برجام، بازگشت اقتصاد به دوره 
ابهام و عدم پیش‌بینی پذیری، جهش ناگهانی نرخ 
ارز و رسیدن آن به مرز 30 هزار تومان در سال 
99 و تورم 30 تا 40 درصدی و همچنین رشد 
منفی اقتصادی و التهاب در اقتصاد کشور اشاره 

کرد. از سوی دیگر درآمد واقعی خانوارها نزول 
کرد و جهش قیمت مسکن در قالب رشدهای 
شدید 60 تا 90 درصدی قیمت مسکن در کشور 
به وقوع پیوست. برخی کارشناسان براین باورند 
که پس از 3 سال از روزهای پرتورم، بازار مسکن 
وارد عصر جدیدی شده است. با یک نگاه گذرا به 
وضعیت بازار مسکن در بهار امسال به چهار اتفاق 
برخواهیم خورد؛ تقاضای خرید به شدت کاهش 
یافته، قیمت در فایل‌های فروش افت کرده، تعداد 
فروشنده‌ها زیاد شده و قیمت معاملات قطعی 
نزول خفیف داشته است. یکی از بازیگردانان 
اصلی بازار ملک در سه سال گذشته، نرخ دلار 
بود که هر زمان با شوک افزایشی روبرو می‌شد، 
بازتاب آن در بازار مسکن به شکل جهش قیمت 

قابل رهگیری بود. 
منحنی تغییرات نرخ ارز و قیمت مسکن در 
تهران در طی این مدت، به خوبی اثرپذیری ماهانه 
ارزش املاک از تغییرات ماهانه نرخ دلار را نشان 
می‌دهد. شاید در تاریخ نوسانات ارزی گذشته، 
رابطه قیمت دلار و قیمت مسکن تا این حد، 
محسوس نبود. تجربه گذشته نشان می‌دهد که 
بازار مسکن همیشه تحت تاثیر »مولفه انتخابات 
ریاست جمهوری« بوده است. عموم کسانی که 
سابقه ملک بازی در سال‌های گذشته داشته‌اند، 
معتقدند بعد از برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری، هر دولتی با هر نوع جهت سیاسی یا 
برنامه اقتصادی که روی کار بیاید، شرایط بازار 
مسکن به سمت »تعدیل قیمت« آن هم از 
جنس کاهش قیمت اسمی پیش می‌رود. با روی 
کارآمدن دولت ابراهیم رئیسی دو اتفاق ممکن 
است بیفتد؛ »خوش‌بینی عمومی به آینده که 
باعث از صحنه خارج شدن انتظارات تورمی شود« 
و »حساس شدن دولت سیزدهم به جهش سه 
بازار بورس، ارز و مسکن«. برآیند هر دو رخداد به 
نفع برقراری »آرامش در بازار ملک« خواهد بود. 
مورد دیگر که می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در 
بازار آینده داشته باشد، به میدان آمدن تقاضای 
مصرفی است. خریداران مصرفی، دسته‌ای از طیف 
فعال و غیرفعال بازار معاملات مسکن هستند که 
الان در بازار حضور ندارند و غایب بزرگ محسوب 
می‌شوند. بازیگردان دیگر این بازار »برجام« است. 
مذاکرات برجام طی 3 ماه گذشته روند خوبی 
 را طی کرده و طرفین مذاکرات به نتیجه کار

 خوشبین هستند.
بازار مسکن به این رویداد سیاسی واکنش 
خوبی نشان داد و قیمت‌ها کمی عقب‌نشینی 

کردند. بازار مسکن سابقه چنین واکنشی را در 
سال‌های 94 تا 96 دارد. امضای برجام باعث شد 
تورم ماهانه مسکن به صفر برسد و ثبات نسبی 
قیمت در حوزه املاک برقرار شود. این تحولات 
در بیرون بازار مسکن، برای اهالی بازار مسکن 
به معنای تغییر اوضاع و بهبود شرایط است. 
فروکش کردن انتظارات تورمی فقط بر قیمت 
مسکن اثر کاهنده نخواهد گذاشت بلکه قیمت 
سایر دارایی‌ها همچون زمین و همچنین سایر 
 کالاها همچون مصالح ساختمانی را تحت تاثیر

 قرار می‌دهد.
کارشناسان می‌گویند تقاضای سرمایه‌ای برای 
خرید آپارتمان تا 50 درصد در برخی مناطق 

خوب کاهش پیدا کرده است.
از سوی دیگر شاهد افزایش تعداد فروشنده‌ها 
بوده‌ایم. افت قیمت پیشنهادی فروش علامتی از 
تحلیل جدید سمت عرضه نسبت به اوضاع است. 
به این ترتیب شرایط کنونی بازار مسکن حکایت 
از حرکت به سمت تعدیل جدید دارد. اگر دولت 
ابراهیم رئیسی می‌خواهد در بازار مسکن ورود 
کند و برنامه‌ریزی جدی برای آن داشته باشد، 
باید روی بخش سرمایه‌گذاری در این بازار تدبیری 
بیندیشد. یعنی باید بسته‌های سرمایه‌گذاری 
برای توسعه اجاره‌داری تدوین و طراحی کند 
که ترکیب سوبسیدهای دولت، ساخت مسکن 
اجاره‌ای با سرمایه‌های بخشی خصوصی بتواند در 
میان مدت مقداری نرخ افزایش قیمت و اجاره‌بها 
را کنترل کند. در حال حاضر تقاضای مصرفی به 
علت قیمت بسیار بالا به کمترین حد خود رسیده 
و با افزایش سقف وام و تسهیلات تا 500 میلیون 

تومان نیز گره کار باز نخواهد شد.
 درآمد خانوارهای متوسط و ضعیف بسیار 
پایین‌تر از آن است که ماهانه 8 میلیون تومان 
قسط وام بدهند. برخی کارشناسان پیشنهاد 
داده‌اند که دولت باید حداقل یکصد هزار میلیارد 
تومان از منابع بانکی را برای این کار تجهیز کند 
و آن را از محل آزادسازی سپرده‌های بانک‌ها 
تامین کند. دولت آینده باید به سمتی برود که 
با طرح‌های حمایتی قیمت زمین و پروانه ساخت 
را حذف کند تا بخشی از تقاضای مصرفی بتواند 
با قیمت متر مربع 5 میلیون تومان صاحبخانه 
شود. اگر دولت بتواند این مبلغ را وارد بازار 
مسکن کند و هزینه مسکن و پروانه را حذف 
کند؛ می‌تواند با تسهیلات تک رقمی به راحتی 
 سالانه 350 هزار واحد مسکونی تحویل خانه‌

 اولی‌ها بدهد.

یادداشت

مهندس اکبری، مدیرکل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان:

کریدور غرب به شرق با جاده بزمان 
به مرز روتک خاش و کشور پاکستان وصل می‌شود 

افزایش چتر ایمنی در سیستان و بلوچستان با توسعه بزرگراه‌ها
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

آیا لایحه بودجه 1401 انتظارات مردم را برآورده خواهد کرد؟

از »کوچکتر شدن سفره کارمندان«
 تا »حذف ارز 4200 تومانی«

چه کسی پاسخگوی آلودگی محصولات کشاورزی است؟

سَم فقط در سفره‌های ایرانیان!
پس از برگشت خوردن میوه‌ها از روسیه، هند هم کیوی ایران را پس فرستاد!
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ناصر قطاعی


